–       3      –

                                                                                                              Дело № 5-5-183/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
07 августа 2017 года

                г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И., с участием представителя лица, привлекаемого к административной ответственности – Шульга  М.В.,  рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7  КоАП РФ, в отношении

         Товарищества собственников недвижимости №75,  ДАННЫЕ
  о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Товарищество собственников недвижимости №75 (далее – ТСН №75), расположенное по адресу: АДРЕС, ДАННЫЕ,     в нарушение  ст.172 ч.1 Жилищного кодекса Российской Федерации, не направило в государственный орган, осуществляющий государственный контроль – Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым сведения о выбранном собственниками помещений в многоквартирном доме способе формирования фонда капитального ремонта с приложением копии протокола общего собрания собственников помещений в этом многоквартирном доме о принятии решений, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 170 Жилищного кодекса Российской Федерации, справки банка об открытии специального счета.
       В судебном  заседании председатель правления ТСН №75 – Шульга Марина Викторовна  полностью подтвердила обстоятельства совершенного правонарушения, пояснив, что оно было совершено в связи с незнанием закона.

           Изучив  материал об административном правонарушении,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Товарищества собственников недвижимости №75 имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.19.7 КоАП РФ.

             Виновность ТСН №75 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  КоАПРФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:  протоколом № 305  об административном правонарушении от 13.07.2017 г., согласно которому было установлен факт непредставления в   Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым сведений о выбранном собственниками помещений в многоквартирном доме способе формирования фонда капитального ремонта (л.д. 1-4); копиями перечня специальных счетов, открытых в РНКБ Банк (ПАО), с целью формирования фонда капитального ремонта, с указанием владельца счета; сведений о суммах, зачисленных/списанных на специальные счета платежей собственников помещений; сведений об остатке средств на специальных счетах (л.д. 5-7).
               В соответствии со ст. 172 ч.1 Жилищного кодекса Российской Федерации, владелец специального счета в течение пяти рабочих дней с момента открытия специального счета обязан представить в орган государственного жилищного надзора уведомление о выбранном собственниками помещений в соответствующем многоквартирном доме способе формирования фонда капитального ремонта с приложением копии протокола общего собрания собственников помещений в этом многоквартирном доме о принятии решений, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 170 Жилищного кодекса Российской Федерации, справки банка об открытии специального счета.
              Согласно имеющимся материалам дела,  данных о том, что Товарищество собственников недвижимости №75 ранее привлекалось к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, в материалах дела не имеется.
               При таких обстоятельствах в действиях Товарищества собственников недвижимости №75 имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  КоАП РФ, а именно непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль, сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

        Согласно ст. 4.1 ч.3 КоАП РФ, при назначении административного наказания юридическому лицу учитывается  характер совершенного административного правонарушения,  имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
        В силу ст. 3.4 ч.2, ст. 4.1 ч.3-5  КоАП РФ  административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей Раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
        Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о Товариществе собственников недвижимости №75, которое согласно материалам дела  ранее не привлекалось  к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,   отсутствие обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, прихожу к выводу  о возможности ограничиться административным  наказанием в виде предупреждения.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

Товарищество собственников недвижимости №75 признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя республики Крым.
              Мировой судья

                                          Попова Н.И.